
OBSAH

Předmluva ke třetímu v y d á n í....................................................................
Seznam použitých z k ra te k ........................................................................

Č á s t  p r v n í

Teoretické otázky ochrany osobnosti fyzické osoby  
podle občanského práva

Kapitola p rvn í
Právní základy ochrany osobnosti fyzické osoby 
v občanském právu ...................................................................................

Kapitola druhá
Stručná obecná charakteristika a vývoj úpravy všeobecného 
osobnostního p rá v a ......................................................................................

Kapitola třetí
Všeobecné osobnostní právo v objektivním  s m y s lu ......................

Kapitola čtvrtá
Subjekty všeobecného osobnostního p rá v a ........................................

Kapitola pátá
Všeobecné osobnostní právo v  subjektivním  s m y s lu ......................

Kapitola šestá
Omezení všeobecného osobnostního práva ....................................

Kapitola sedmá
Předmět všeobecného osobnostního p rá v a ........................................

Kapitola osmá
Sankce za porušení (ohrožení) všeobecného osobnostního práva

. 7

. 9

. 13

. 29

. 49

. 65

. 76

. 90

101

121



Č á s t  d r u h á

Jednotlivé předm ěty ochrany osobnosti fyzické osoby  
podle občanského práva

K apitola devátá
Právo na tě lesnou integritu ..................................................................................... 169
Předm ět práva na tělesnou integritu. Obsah práva na tělesnou integritu. 
O m ezení práva na tělesnou integritu v rámci soudního a správního řízení. 
P reventivní a léčebná zdravotní péče. Zásahy do tělesné integrity к  jiným  
účelům  než preventivním  a léčebným . Tzv. kosm etické (plastické) operace. 
Um ělé přerušení těhotenství. S terilizace. Lékařský pokus (experim ent) na 
ž ivých lidech. O dním ání orgánů a  tkán í živým  osobám  za účelem transplantací. 
O dběr krve ž ivým  osobám . Lékařské zásahy do reprodukční schopnosti 
jednotlivců, kastrace, stereotaktické operace a zákroky u transsexuálů. D ispo
zice m rtvým  lidským  tělem , odním ání tkání a orgánů z mrtvých těl za  účelem 
transplantací. Sebepoškození, sebevražda, eutanazie. Umělé oplodnění.

Kapito la desátá
Právo na osobní s v o b o d u .........................................................................................228
Předm ět práva na osobní svobodu. O bsah práva na osobn í svobodu. O m ezení 
práva na osobní svobodu v  rámci soudního a správního řízení. O m ezení práva 
na osobní svobodu v  rámci pracovního poměru. Nepřímé zásahy do práva na 
osobní svobodu, v livy na podvědomí.

Kapito la jedenáctá
Právo na jm éno ...........................................................................................................236
Předmět práva na jméno. Obsah práva na jméno. Užívání jména. Neoprávněnost 
užití jm éna.

Kapitola dvanáctá
Právo na p o d o b u ...........................................................................................................245
Předm ět práva na podobu a práva к  podobizně. O bsah práva na podobu 
a práva к  podobizně. Obecně. Svolení к  zachycení podoby а к  použití 
podobizny. Neoprávněnost zásahu do práva na podobu a práva na podobiznu, 
zákonné licence a jiné důvody vylučující neoprávněnost. Zákonná licence 
к účelům vědeckým  a uměleckým. Zákonná licence к  účelům úředním na 
základě zákona. Zákonná licence к  účelům  zpravodajství. Jiné důvody 
vylučující neoprávněnost zásahu. Podm ínky použití.

Kapitola třináctá
Právo na čest a d ů s to jn o s t .....................................................................................261
Předm ět práva na čest a důstojnost. O bsah práva na čest a důstojnost. 
Skutková tvrzení. Hodnotící úsudky (kritika). Neoprávněnost zásahu. Pravdivost 
difam ujících skutečností (důkaz pravdy). Hájení chráněných zájmů.



Kapitola čtrnáctá
Právo na slovní pro jevy osobní p o v a h y ................................................................ 274
Předmět práva na slovní pro jevy osobní povahy. O bsah práva na s lovn í projev 
osobní povahy, práva к  osobním  písemnostem  а к  zvukovým  záznam ům  
takových projevů. Svolení к  použití. Neoprávněnost zásahu, zákonná licence 
a jiné důvody vylučující neoprávněnost zásahu. Zákonná licence к  účelům 
úředním na základě zákona. Zákonná licence к  účelům  vědeckým  a um ě
leckým. Zákonná licence к  účelům  zpravodajství. J iné  důvody vylučující 
neoprávněnost zásahu. Podm ínky použití.

Kapitola patnáctá
Právo na osobní s o u k ro m í......................................................................................... 287
Předmět práva na osobní soukrom í. O bsah práva na osobn í soukrom í. Využití 
skutečností soukrom ého života. Svolení к  využití. Neoprávněnost využití.

Č á s t  t ř e t í

Některé aktuální oblasti ochrany osobnosti fyzické osoby  
podle občanského práva

Kapitola šestnáctá
Ochrana osobnosti fyz ické osoby ve zp ra vo d a js tv í...........................................299
Obecně. Inform ace a kritika. Použití podobizen, obrazových sním ků a zvuko
vých záznam ů ve zpravodajství. O chrana osobnosti tzv. osob veře jného zájmu.

Kapitola sedm náctá
Ochrana osobnosti fyzické osoby při r e k la m ě .................................................. 318

Kapitola osmnáctá
Ochrana osobnosti fyzické osoby při uplatňování zákona č. 451/1991 
(tzv. lustrační z á k o n ) ....................................................................................................321

Kapitola devatenáctá
Ochrana osobních dat fyzické osoby v inform ačních systém ech . . . .  339 

Kapitola dvacátá
Ochrana osobnosti fyzické osoby při upla tňování zákona č. 140/1996 Sb., 
o zpřístupnění svazků vzniklých č inností bývalé S tátní bezpečnosti . . . 352

Věcný rejstřík 357


